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VI ALLA 
8/1966 

dec.

• Så sätter vi punkt. För femton årgångar Vi alla, för 1966 
och för en säsong präglad av uppbrott. Epoken Vi alla 
1952—1966 illustreras på olika sätt i detta avslutnings- 
skriptum.

• Rektor Anders Sundvall, välkänd göteborgsprofil, höll som 
ordförande i Centralkommittén för ungdomsråden en gång 
i trådarna för första (och följande) Vi allas redaktions­
kommitté. Anders S. medverkar också i detta nummer.

• Idésprutan från fyrtiotalets ungdomsgöteborg, numera 
överingeniören Nils Elfström, ger en intressant exposé 
över stämningen i dåtida Göteborg.

• Den första "bärande" artikeln i Vi alla 1952 skrevs av 
dåtida Wendelsbergsrektorn Justus Elgeskog. Oförbrän- 
nerliga Justus, pensionerad sedan femton år, som bor i 
Tutaryd vid Ljungby, avslutar Vi alla-epoken med en 
artikel om Idéalitet. Vi tror att det gläder hela förenings- 
sverige.

• Gay von Weissenberg, gammal sverigevän, ofta medver­
kande i Göteborgskonferenser, lektor vid socialhögskolan 
i Tammerfors, sänder oss ett vykort.

• Om framtiden i ungdomsarbetets Göteborg skriver ung- 
domsintendenten i västkustmetropolen, Lars Andréasson. 
"Det blir allt angelägnare att ungdomsledaren utbildar sig 
för sin uppgift", säger Lasse A.

• På mittuppslaget får vi veta om de planerade ungdoms- 
anläggningarna i Göteborg. Vi hoppas där också på en 
viss julklapp från stadens myndigheter.

• Omslagets tredje sida behandlar en för ungdomsgöteborg 
toppaktuell fråga just nu: Kommunen och Fritiden, som 
troligen kommer att dominera i debatten om ungdoms­
arbetet nästa år. Får vi en fritidsnämnd i Göteborg?

• Redaktören, denna gång snällare än någonsin, signerar en 
inledning och avslutning i tidningen, bugar sig för läse­
krets, medarbetare i tidningen, huvudman och sänder en 
hälsning till alla vänner . . .

VI ALLA
Tidskrift för Göteborgs ungdomsledare
Fritidsbyrån, Skånegatan 26, Göteborg 5, Tel. 20 09 20



Information och opinion

En uppmärksammad göteborgsutredning, 
Föräldrar-Barn-Fritid, utförd av Lars-Göran 
Hjärne på GAKO:s fritidsnämnds uppdrag, 
har visat oss på avsevärda brister i ung­
domsverksamhetens information till fram­
för allt föräldrar och barn. Alltför få vet 
om var anläggningarna för fritidsverksam­
het finns och vad som förekommer däri. 
Utredningen ger oss en tankeställare.

Liknande brister vidlåter samhällets in- 
formationsgivning till medborgarna exem­
pelvis inom socialvården. Det är svårt för 
den enskilde att hitta rätt i den alltmera 
komplicerade apparat som socialvården av 
idag är. Många vittnar därom.

Barnavårdsnämndens förebyggande ung­
domsverksamhet, speciellt fritidsverksam­
heten, har under femton år haft tillgång till 
ett eget informationsorgan, Vi alla. Den 
tillkom 1952 i syfte att sprida upplysning 
bland ungdomsföreningar och andra sam­
manslutningar. Stiftarna, bland vilka hu­
vudparten tillhörde dåvarande samarbets- 
organet för ungdomsföreningarna, Göte- 
borgsungdomens Samarbetsorganisation, 
hade också som mål att skapa opinion i ung­
domsfrågan, söka vidga ungdomsdebatten 
och därjämte ställa kommun och stat inför 
det angelägna behovet av stöd och hjälp i 
olika former till det ideella arbetet. De 
många ungdomsgårdarna i Göteborg i 
kommunal regi hade också ett behov av ett 
språkrör.

Flera tecken tyder på att informationen 
nått ut till organisationerna. Prenumera- 
tionsstocken skulle kunnat ha varit större, 
särskilt senaste året, då ingen befattat sig 
med ackvisitionen av nya prenumeranter. 
Uppenbart är emellertid att många ung­
domsledare i huvudsak begränsar sina idé­
debatter att försiggå inom den egna organi- 
sationssfären. Denna begränsning är san­
nolikt till skada för utvecklingen av det 
gemensamma arbetet bland ungdomen. 
Därtill kommer den besvärande omständig­

heten, att folk i allmänhet är nödbedda, 
när det gäller att medverka i tidskrifter. 
Har vi fått ett perfektionsraseri, att ingen 
eller få vågar skriva av brist på vad om­
givningen skall säga om ens både åsikter 
och sätt att skriva svenska? Frågan är be­
rättigad!

Eller: O, hemska tanke, kan det vara så 
illa ställt, att vi inte har något gemensamt 
att ventilera, att vi är likgiltiga för varand­
ras tyckande. Eller har vi inte tid p.g.a. 
standardjäkt eller sysslandet med andra 
oväsentligheter?

En bekymmersam iakttagelse har varit 
den brist på tolerans, som ofta vidlåtit för­
söken från Vi allas sida att bilda opinion 
för ökade anslag till ungdomsarbetet. Tid­
ningen skulle, utan debattinläggen, ha varit 
slätstruken, som en stor del av ungdoms­
debatten dessvärre redan hunnit att bli. Vi 
får hoppas på framtidens dagspress! Ung­
domsarbetets och ungdomsledarnas situa­
tion och problem måste fortlöpande tas upp 
till behandling, i ökad utsträckning i jäm­
förelse med nu.

Huvudmannen för Vi alla har sagt sin 
mening om Vi allas fortsatta öde. I sitt nu­
varande skick skall den nedläggas från och 
med nyår och ersättas med en informa­
tionsskrift, vars utformning och upplaga 
ännu inte bestämts. Den avgående ansva­
rige utgivaren och redaktören önskar de 
för informationen ansvariga lycka till med 
arbetet att informera storstaden Göteborgs 
många ungdomsledare. Kanske skulle man 
velat se Vi alla provad i nya kläder för de 
ursprungliga uppgifterna, inkluderande de­
batt och opinion, innan man resignerade. 
Nåja, det finns andra utvägar och former 
för detta. Vi hoppas det skall bli möjligt 
att stimulera till en sådan debatt som är 
grunden för ungdomsarbetet och fritids­
verksamhetens framåtskridande i storsta­
den Göteborg.

K. A.
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OMSLAGSBILDEN

Tänt var det här!
Flickan är vänlig nog 
att tända, ett ljus, ett 
gnistrande bloss för 
framtiden. Vi kan be­
höva det, gammal och 
ung, i en tid, som än­
nu fattas mycket av 
idealitet, vänlighet och 
gemenskap.

Ljuset värmer och lyser. Under vin­
terhalvårets mörker kurar vi ihop
och drömmer sommardrömmar. Vi
tar ljuset till hjälp mot mörkret.

Särskilt kring jul och nyår betyder 
ljuset mycket för oss. Symboliskt 
kan vi emellertid ta hjälp av ljuset 
vid ytterligare tillfällen, när som helst 
under året för vem som helst.

Vi skulle exempelvis vilja tända det 
för alla som 1967 och framöver skall 
arbeta med människovärd och män- 
niskobehandling. De kommer att be­
höva den stimulans och glädje som 
ljuset kan skänka.

Ljuset har ett centrum, varifrån 
värmen och skenet strålar ut. Ljuset 
har en låga. Utstrålningen av de ljus 
vi placerar inom skilda grenar av 
ungdomsarbetet måste vara stark. 
Vårt arbetes betydelse för de unga 
blir som störst när innebörden i det 
betyder något väsentligt för dem.

Vi har mycket att lära oss av 
ljuset . . .

1967
blir ur många synpunkter ett mycket 
spännande år.

På riksplanet väntar vi oss att stats­
makterna skall ta ställning till en del pro­
påer som framförts i olika betänkanden. 
De påtagliga resultaten av hittills presen­
terade materialet har varit ganska blyg­
samma. Vi väntar skärpning.

För Göteborgs del domineras intresset nu 
av den strax före jul färdigställda utred­
ningen om stadens fritidsförvaltning.

1952
Vi alla startar i maj och utkommer med 6 nr 
första året. Anders Sundwall betonar sam­
arbetets betydelse organisationer emellan. 
Justus Elgeskog skriver om ungdomsledar- 
skap. Basketboll — Framtidsspel, frågar tid­
ningen i bildreportage. Det året kommenteras 
utredningen ”Ungdom på fritid i hem och sam­
hälle”. Debatt i Vi alla. Atelierteatern med 
Lars Barringer som chef presenteras. Sven O. 
Andersson, Vi allas förste redaktör.

"Motverkar ungdomsgårdarna kriminalitet?”, 
en undersökning av socialläkare C-G Berglin, 
väcker debatt.

Marianne Lindström (numera Sveriges Ra­
dio) efterträder Sven O. Andersson som re­
daktör. Ungdomsdelegation i Göteborg i Fol­
kets Hus-debatt. Kungstorgsgänget, vart tog 
det vägen?

Var med
— alla Vi allaåren
Vad skrev vi om 1952—1966?
Vi har gjort några plock i rubriker och stu­
derat de gångna årens Vi alla-innehåll och 
presenterar här i sista numret lite tillbaka­
blickar. Kanske känner Ni igen en del . . .

De olika Vi alla-årtalen är insprängda 
här och var i spalterna. Det gäller således 
att bläddra i bladet — och då bläddrar Ni 
också i en slags hävdabok.

1953
För mycket kommunala initiativ i Göteborgs 
ungdomsarbete? — frågas i Vi alla. (Prenu­
merationspris 4:—/år) Erik Helldal, Fagered 
säger i temperamentsfull artikel: Var ärlig mot 
ungdomarna! Gay von Weissenberg, fin FN- 
expert på ungdomsfrågor, medverkar och skri­
ver om FN:s ungdomsarbete. Ungdomsbyrån 
(Fritidsbyrån numera) klagar: VI är trång­
bodda! Isbanor lanseras på Kålltorps ung­
domsgård. Kritik mot PAM-PAM, stadens första 
ungdomskafé. Utredningen om ungdomsklien- 
telet i Majorna vållar het debatt. Birger Nor­
man skriver om nyorientering i bildningsarbe- 
tet. Skolgymnastiken i blickpunkten, Artur Nik- 
lasson är kritisk. Femte ungdomsvårdskonfe- 
rensen hålles i Göteborg. Anders Sundvall blir 
i september redaktör. Sven Olof Nilsson ger 
glimtar från Genève-skolan. Gösta Westlund 
skriver tänkvärd artikel om: ”Leda eller fösa?” 
FN-kurs med många ungdomsledare på Här­
skogen. Dag Hammarskjöld sänder FN-häls- 
ning till Vi alla i särskilt FN-nr av tidskriften.
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Han var med då Vi alla startade:

Ungdomsarbetets frontlinje — gemenskap

När Vi alla en gång startade, följdes den 
utan tvivel av en del glada förhoppningar 
hos en rad ungdomsledare i Göteborg. Des­
sa kan naturligt nog ha varit av mycket 
skiftande slag. Jag kan bara svara för mina 
egna funderingar. Eftersom jag var engage­
rad i både Centralkommittén för ungdoms­
råden och Göteborgsungdomens samarbets­
organisation, låg det för mig mycket nära 
till hands, att se tidningen bl.a. som ett 
kontaktmedel mellan samhällets organ för 
den s.k. förebyggande fritidsverksamheten 
för ungdom och det fria och frivilliga arbe­
tet i ungdomsföreningar av alla slag. Mitt 
arbete inom idrottsrörelsen hade nämligen 
kommit mig att mycket påtagligt stöta på 
och lära känna de höga och till synes 
ogenomträngliga stängsel som löper mellan 
grupper av olika intressen och ideologier.

ökad kunskap om personer och arbets­
sätt hos "grannarna" borde kunna skapa 
en gemensamhetskänsla som över olikhe­
terna skulle kunna samla ungdomsarbetet 
till gemensam sak. Mycket skiljer men me­
ra enar. Utan att döma eller fördöma mena­
de jag och menar så än, att samhällsfostran 
är nödvändig. En bofink får faktiskt inte 
se ut hur som helst, och socialitet i vidaste 
bemärkelse, samhällsliv alltså, lär inte fun­
gera, om var och en gör "vad fan han vill". 
Det synes mig inte alldeles tokigt att be­
döma allt ungdomsarbete som en osynlig 
frontlinje mot asociala krafter, där de olika 
föreningarna och verksamhetsformerna si­
da vid sida gör glad tjänst.

Jag menade väl också att vi samtidigt 
skulle slipa kantigheterna på varandra, vil­
ket dock icke skulle kunna göras utan en 
stor förståelse. Jag minns ett litet ordskifte 
från den tiden.

En nykterhetsledare berättade att hans 
organisation hade tagit upp samarbete med 
en fotbollsklubb ute i hans stadsdel. — 
Men, sade han, jag ger nog inte mycket för 
det samarbetet, för av de 11 grabbarna i 
laget är bara fyra nykterister. — Det är väl 
därför samarbete behövs.

Man frågar sig då, om Vi alla motsvarat 
mina förhoppningar. Ja, till syfte och strä­

van. Beträffande verkningarna måste man 
i sådana här sammanhang ha mycket mått­
fulla krav. Samhällslivet går väl i många 
för att inte säga alla detaljer mot en ut­
jämning, såväl ifråga om kläder och andra 
utvärtes ting som ifråga om synsätt och 
bedömningar. Massmedia tillväxer i om­
fång och styrka och torde vara verksamma 
i förhållande därtill. Men ryms där någon 
målsättning? Kanske är det i dag ännu 
angelägnare än förr, att det finns folk, som 
efter fattig förmåga och trots personliga 
brister och skröplighet övervinner bekväm­
ligheten att tänka bara på sig själva och i 
stället på olika sätt söker hjälpa varandra, 
som blir exempelvis ungdomsledare.

• Anders Sundvall var förste ansvarige 
utgivaren för Vi alla och fungerade 
som ordförande i redaktionskommittén 
under flera år. Hösten 1953 t.o.m. 1955 
var Sundvall dessutom redaktör för 
tidskriften. En av pionjärerna således.

Sedan flera år är Anders S. rektor för 
Gärdsåsdistriktet i Kortedala, Göteborg.

1954

Vi alla med grönt omslag. Ture ”husbyggare” 
Blomqvist utmanar ungdomen och ungdoms­
ledarna. Filmskötarkursen populär kursform. 
Roland Björkberg skriver om övervakare­
problemet. Nordisk vänortskurs för ungdoms­
ledare i Bergen. ”Tonårsklubben” blir namnet 
pä programruta i Vi alla.

Serierna i tidningarna diskuteras. Storsam­
ling med alla ungdomsorganisationer i Slotts­
skogen. Ernst Jungen skriver om ”Vem är 
ungdomsledare?”. Göteborg får ungdoms- 
delegation. Masthuggsungdomen slåss för en 
ungdomsgård (bildreportage).

Strafflöshetsintygen debatteras. Masthug­
gets ungdomsråd presenterar sig genom en 
folder. 1953 års statliga ungdomsutredning — 
den där Ni vet, som kom till när motboken 
slopades — redovisas och presenterar be­
greppet ”fritidsgrupper”.
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IDEALITET 
— och vi alla

av Justus Elgeskog

Han var med i första Vi alla och han medverkar i sista numret! Oförbrännelige 
folkbildaren, f. rektorn vid Wendelsbergs folkhögskola, ungdomsfostraren och idé­
injektionen ger oss sin syn på idealitet i en värmande artikel. Därtill en personlig 
hälsning och budskap till hela läsekretsen. (Se rutan).

I namnet på tidskriften Vi alla ligger något, 
ja mycket att fundera på.

Först då detta, att vi alla tillhör den hel­
het, som omspänner hela världen. Det drö­
jer inte länge, förrän vi redan som barn 
lagt märke till att det utanför vårt hem 
ligger andra hem, där det bor andra män­
niskor. Utanför hemmet ligger bygden och 
utanför vår bygd andra bygder, som till­
sammans bildar vårt landskap och vårt 
fosterland. De flesta stannar där, om de 
ens kommer så långt. Men det räcker inte.

JUSTUS E. HÄLSAR:

Från mitt arbetsrum, Ängagården —
Här har jag i 15 år suttit med till­

gång till ett hundratal tidningar och 
tidskrifter och en massa nyutkomna 
böcker och försökt förstå den fantas­
tiska omvandling som försiggått med 
vårt samhälle och vår kultur under 
det sist förflutna halvseklet — och 
har blivit alltmera radikal.

Det gäller, inte att återvända till 
det gamla och förgångna utan söka 
en ny väg fram till det nya, som 
enligt min mening väntar och är på 
väg.
Ängagården, Tutaryd den 1 dec. 1966

i

Utanför vårt fosterland ligger andra foster­
länder. Och vid sidan om vår ras lever 
andra raser. Vid sidan om vår religion 
andra religioner. Vi blir av massmedia ide­
ligen påminta om detta, om det allmän­
mänskliga, det globala. Och vi måste accep­
tera det.

Svart och vit må vara här min hand, 
jorden är vårt stora fosterland.

Men vi alla säger också något annat. Det 
finns något oerhört betydelsefullt, som he­
ter medmänsklig samhörighet — ansvar. 
Vi har i allt större utsträckning accepterat 
demokratin, d.v.s. det självfallna att vi alla 
har samma människovärde och bör ha 
samma rätt att leva och om möjligt njuta 
som alla andra. Tyvärr har inte alla förstått 
det. Men det måste ske. Det medmänskliga 
ansvaret binder oss samman i en helhet och 
enhet, där vi alla måste taga ansvar för allt 
och alla. Om detta, att uppfatta alla raser 
och folk som likvärdiga med oss själva, 
ligger på det intellektuella planet, ligger 
ansvaret på det moraliska, det etiska. Även 
där står vi fortfarande, och det i ännu 
högre grad, tveksamma och stapplande. Vi 
har fortfarande mycket att lära.

Det vore väl bitter skam 
att ställa sig utanför, 
att stå där ljum och stum 
eller rabbla Kains försvar — 
ett svek mot värdenas värde 
i egen och andras själ, 
ett svek emot mänskligheten 
och främst mot den heliga gnista, 
som sprungen ur världseldens flamma 
ger skönhet och mening 
åt släktenas kämpande liv.

Men även om vi lärt detta, är vi inte fär­
diga. Många, både politiker, präster och 
profeter, liksom vi alla lite var, glömmer
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1955
Vi alla uppträder i blävitt omslag med teck­
ningar utförda av Arne Stubelius. Hans Rå­
stam kritiserar samlingslokalernas scener. 
Nylöse ungdomsgård kommer till och presen­
teras. Församlingsarbete — idrottsarbete dis­
kuteras. Bo Giertz — presentation överflödig 
— skriver om ”normernas välsignelse”. Nyk- 
terhetsupplysningen i rampljuset. Skolungdo­
mens rumsproblem aktuellt stoff. Fredrik Frän­
kel, barnpsykiater, skriver om ”barn och vålds­
handlingar”. Svenska Ungdomsringen i stort 
bilduppslag. Erik Bohlman, numera ungdoms- 
sekreterare i Nyköping, frågor "Har ungdoms­
gårdarna en stil i sina program?" Stadssekre- 
terare Höglund inviger Vidkärrs ungdomsgård. 
Studio Paravan i Göteborg presenteras. Jätte­
stens ungdomsgård invigs av Harry Hjörne.

allt för ofta det medmänskliga engage­
manget d.v.s. det enkla faktum att vilja 
och kunna individuellt uppleva och förstå 
de människor, som lever i vår närhet — i 
hem, i äktenskap och i alla andra former 
av personligt umgänge. Ingenting tycks va­
ra svårare än just detta. Vi reagera så lätt 
mot människor som är annorlunda. Och 
alla är vi varandra olika. Det är lätt att 
undervisa och moralisera, men oerhört 
svårt att förstå och uppskatta. Vi är, vi 
människor, allt för ofta utrustade med sto­
ra käftar, men har allt för sällan villigt och 
ödmjukt lyssnande öron. Vi känner ofta 
rätt illa oss själva. Men än mindre våra 
medmänniskor, även om de står oss myc­
ket nära. Därför uteblir ofta det med­
mänskliga engagemanget, utan vilket allt 
umgänge blir tomt och meningslöst och 
våra möjligheter att vara till glädje och 
hjälp uteblir eller kanske rentav förvand­
las till sin motsats.

Så vitt jag förstår, möter vi alla på samt­
liga dessa punkter det stora och förunder­
liga, som ligger i ordet idealitet. Men vi 
får inte förtröttas. Det är inte hopplöst.

Det finns ingen gräns på vad jorden ger, 
om rätt den brukas och näres.
Det finns ingen gräns för vad stort 
som sker,
om allt gives ut som begäres . . .
Så röjom vår åker från ogräs och sten, 
Och drivom bort syran och modden, 
och låtom oss ödmjukt i gryningens sken 
begynna den heliga sådden!

(Diktfragmenten hämtade ur Trädet)

TEATERVERKSAMHETEN VID FRITIDSBYRÄN

Teaterverksamhet i Fritidsbyråns regi har 
under hösten bedrivits vid fritidsgårdarna 
i Majorna, Sjumila, Högsbotorp och Stora 
Katrinelund, vid fritidsstugan på Hundra- 
årsgatan i Kortedala samt en nystartad 
grupp vid Rosendalsskolan i Björkekärr. 
Den sistnämnda gruppen startade på initia­
tiv av föräldrar och lärare vid skolan.

Verksamheten är överallt mycket god. 
De yngsta och nybörjarna sysslar med 
skapande dramatik och rytmik. De som 
varit med en tid spelar teater — "pjäsar". 
Bland titlarna hittar vi Prinsessan på är­
ten, Nalle Puh och Trollkarlen som för­
svann. En grupp ungdomar inproviserar 
(spelar och skriver sin egen pjäs).

Ungdomar i åldern 14—16 år arbetar 
med scener av Olle Hedberg och Ingmar 
Bergman, medan Teaterverkstadens unga 
och äldre tagit sig an Ionesco, Totheroh 
och Strindberg. Jazzbaletten är populär och 
grupper finns i samtliga stadsdelar, men 
Hisingen (läs Sjumila) leder fortfarande. 
Under vårterminen 1967 hoppas vi kunna 
starta en verksamhet på Hisingen för de 
som är intresserade av musical.

Verksamheten omfattar c:a 450 deltagare. 
Tilläggas kan att de som deltager i teater­
ledarkurserna är många och med deras 
hjälp tror vi oss kunna stimulera till, och 
starta verksamhet i nya områden.

1956
I rött omslag uppträder Vi alla och inleder 
året med att konstatera genom Stig östergren: 
Ungdomsfylleriet har ökat med 100%. Kjell 
Andersson blir redaktör. Nya stadgar för ung­
domsråden. Bengt Röhlander (nu TV-produ- 
cent) skriver om ungdom och jazz. Hugo 
Höfde intervjuas. Scoutrörelsen diskuteras. 
Skolelever svarar för Vi allas omslag. Korte­
dala aktuell stadsdel. Radikalt förslag om le­
dare, lokaler, kapital av ungdomsdelegatio- 
nen. Ungdomsledare från fyra vänorter träffas 
i finska Paimio. Avlönade eller oavlönade ung­
domsledare? Förslag om instruktörsbidrag 
vållar strid. Torsten Hansson skriver om sam­
hället och lekplatserna. Barnfilmsklubbar 
aktuella. Stor konferens om ungdomens mo­
torproblem.
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Som jag minns det. . .

NILS ELFSTRÖM:

Vi alla har varit till gagn för ungdomsarbetet

■ Göteborgaren av idag känner i allmänhet 
inte Nils Elfström. I fyrtiotalets ungdoms­
arbete var han en dynamisk idégivare och 
intensiv kämpe för de ideella organisatio­
nernas krav på bättre möjligheter. Nils E., 
numera överingeniör inom ASEA-koncer- 
nen, berättar i Stockholmsbrev hur det var, 
när Vi alla startade.

Året är 1945. De nazistiska arméerna har 
kapitulerat, fredsdagen har äntligen kom­
mit. Göteborgs gator är fyllda av jublande 
människor, papperskorgar töms från konto­
rens fönster och innehållet seglar som 
konfetti över gatorna. På Götaplatsen hålls 
en fredsmanifestation, 10.000-tals män­
niskor är där, hundratals flaggor och stan­
dar pryder hela konstmuseets trappa, tal 
hålles, alla känner ångesten vika och be­
frielsen från krigets fasor har kommit.

Europa ligger i spillror. Allt skall åter 
byggas upp. Den närmaste tiden känne­
tecknas av att planer och idéer hur vår 
framtida värld skall utformas får fritt 
forum. En huvudfråga är — ungdoms­
problemen. Denna fråga har alltid funnits 
och kommer alltid att existera, men barn 
och ungdom skall nu beredas andra möjlig­
heter än vad som tidigare varit möjligt. 
Redan 1939 tillsatte Kungl. Maj:t en ung- 
domsvårdskommitté med uppgift att utreda 
olika delar av ungdomsverksamheten. Den­
na kommittés betänkande började komma 
ut i mitten av 40-talet och många av dess 
resultat blev grundläggande för beslut och 
planläggning då det gällde ungdomsfrå­
gorna.

I Göteborg tillsattes 1947 en ungdoms- 
kommitté med uppgift att på det lokala 
planet utreda motsvarande frågor. Dess be­
tänkande förelåg 1951 och i detta redovi­
sades lösningar av olika problem.

Ungdomsorganisationerna kände ett 
spontant behov av samlad aktivitet då det 

gällde de stora och centrala ungdomsfrå­
gorna. I syfte att tillvarata dessa bildades 
en centralorganisation kallad "Göteborgs- 
ungdomens Samarbetsorganisation" be­
stående av religiösa, politiska, nykterhets- 
och idéella organisationer med ett unge­
färligt medlemsantal av c:a 70.000 ung­
domar.

Från denna organisation kom en hel rad 
förslag fram, vilka knappast skulle haft 
möjlighet att vinna gehör om icke sam­
arbetet med Barnavårdsnämndens Ung­
doms- och Fritidsavdelning varit så utom­
ordentligt gott. Många och goda krafter 
samverkade sålunda och bland de personer, 
som var med om de djärva diskussionerna 
om de stora målsättningarna, vill jag sär­
skilt komma ihåg dåvarande ungdomskon­
sulenten Set Dahlbeck. Han tjänstgjorde 
även som sekreterare i den ovan nämnda 
ungdomskommittén och utförde ett utom­
ordentligt gott arbete i dessa sammanhang. 
Han avgick dock som ungdomskonsulent 
och efterträddes av Kjell Andersson, som i 
icke mindre grad var en av de eldsjälar, 
som vid denna tid var med om att lägga 
hörnstenarna när det gällde lösningen av 
Göteborgs ungdomsproblem. Hans namn 
har även under den långa tid han varit 
knuten till Barnavårdsnämnden som dess 
ungdomskonsulent för alltid blivit sam­
manbundet med ungdomsfrågorna i Göte­
borg. En stor tillgång var också Anders 
Sund vall, som med sin litet mera kyliga 
och nyktra bedömning kunde få ner pro­
blemen på jorden och som på ett utom­
ordentligt sätt fick balans och realistisk 
bedömning av problemen. Många, många 
andra skulle jag här vilja nämna av dem 
som var med och bidrog med idéer och ar­
bete, men utrymmet räcker icke till.

Bland alla de planer och förslag som dis­
kuterades kanske några är värda att om­
nämnas. Sålunda föreslogs ett ungdomens
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1957

Carl-Olof Lång, verksam i London det här året, 
skriver om engelsk ungdom. Nytt i Kortedala 
— fritidsgård i norr. Vi alla får en tipsrad. 
Kommittéarbete om statligt stöd åt politiska 
ungdomsorganisationer. Ungdomsbyrån flyttar 
i mars till Mässhuset. Göteborgsförfattaren 
Karl-Axel Häglund skriver om ”Kultur och 
ungdomsgårdar”. Motion i stadsfullmäktige om 
ungdomsstyrelse. Filmruta i Vi alla. Nyårs- 
kravaller diskuteras. Anders Sundvall skriver 
om SAM, Göteborgsungdomens Samarbets­
organisation, som tjänat ut. Förslag till ny 
barnavårdslag utarbetas. Byråchef Göta Rosén 
skriver om samhällets barn och ungdomsvård. 
Rune Brange skriver om svenskar contra ut­
länningar. Kalevi Perho i Göteborgintervju. 
Stor Hobby- och fritidsutställning i Göteborg. 
Ungdomsbyrån till Föreningsgatan. Politisk 
ungdomsdebatt i VI alla om ungdomsstyrelse. 
Stefan Oljelund skriver om ”Föräldrar och 
barn”.

hus med ett ungdomens fritidsområde på 
Levgrensäng och förslaget diskuterades in­
gående och presenterades med tillstyrkande 
i ungdomskommitténs betänkande. Ung- 
domsledarkurser hölls med olika auktorite­
ter som sociologerna Kofoed, Köpenhamn 
och Guy von Weissenberg, Helsingfors, 
samt nuvarande generaldirektören Torsten 
Eriksson som föreläsare. Dessa ungdoms- 
ledarkurser planerades att växa ut till ett 
ungdomsledarinstitut på akademisk nivå.

Bland andra väcktes även förslaget om 
ett organ för ungdomsfrågorna. Fröet till 
denna tidning hade såtts, goda krafter var 
satta i rörelse och tidningen "Vi Alla" såg 
dagens ljus. Den har under många år ge­
nom Barnavårdsnämndens intresse fått 
möjlighet att komma ut till gagn för ung- 
domsvårdsfrågorna i Göteborg.

Många, många andra idéer och förslag 
diskuterades under dessa efterkrigsår. En 
del har förverkligats, andra icke. Ungdoms- 
vårdsfrågorna har under de tjugo år som 
gått icke minskat i aktualitet eller i svå­
righetsgrad — men är dagens samhälle lika 
intresserat av ungdomsvårdsfrågorna och 
berett att satsa på en lösning av desamma 
som dåtidens myndigheter voro? På den 
frågan kan endast framtiden ge svar.

VINTERLOV —67
infaller under tiden 13—18 februari. Sam- 
planering av olika aktiviteter pågår genom 
fritidsbyråns försorg och en lång rad orga­
nisationer, myndigheter och institutioner 
har visat sig beredvilliga till att hjälpa till 
vid studiebesök, med program och olika 
arrangemang. Programhäfte kommer att 
distribueras genom skolorna.

VÅRENS UNGDOMSLEDARKURSER
kommer att erbjuda en rad olika utbild­
ningsmöjligheter för ungdomsledare pch 
personer, som är intresserade av ungdoms­
arbete. Prospekt sändes på begäran.

ANSÖKNINGSDAGS
är det den närmaste tiden för olika före- 
ningsbidrag. Följande data kan tjäna som 
kom-i-håg :
1 mars — Kursbidrag. För distriktsorgani- 

sationemas egna ledarkurser under 
vårterminen.

1 mars — Påbyggnadsbidrag. Avser det 
extra bidrag, som utgår till de fritids- 
grupper, som genomfördes under hös­
ten 1966.

1 april — Lokalbidrag. Kan sökas för de 
hyreskostnader och övriga lokalutgif­
ter en ungdomsorganisation haft un­
der år 1966.

Blanketter och övriga upplysningar på fri­
tidsbyrån.

1958

Björn Döbeln i VI alla-redaktionen och som 
omslagsfotograf. Generationerna presenteras. 
Wickberg ny barnavårdsdirektör. Möhlenbrock 
skriver om ungdomen och biblioteken. VI får 
lära oss om DX-ing. Ungdomsgårdarnas 25- 
års jubileum — U-kul program i massor. 
Gunnar Gren och Dan Waern uttalar sig för 
Vi alla. Månadens "morr” och ”mysning”. 
Debatt om ”ungdomsgård eller hemgård”. 
Sällskapsdansen skärskådas. Ungdomsledar­
nas ”fyra sidor", programtips för läsarna. 
Skinnknuttarna uppträder i Vi allas spalter. 
Reportage från Delsjön. Vad vet vi om kyrkligt 
ungdomsarbete? Missnöje med ungdoms- 
bidragen i Göteborg. Vandrarhemsfrågan ven­
tileras. WAY — vad är det? Båtsporten får 
vind i seglen. Amerikas ungdomsarbete belyst 
av Hasse Brander. Bertil Tholin — stadssekre- 
terare i Göteborg — får öppet brev. Heldags- 
skolan i närbild. Sven Rydell — legendarisk 
bollspelare — skriver om sina minnen.
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Korsas fritidsgård i Södra Tynnered har 
blivit något försenad, men skall inom kort 
vara klar att tagas i bruk. Unga örnar 
kommer här att satsa på verksamhet för 
såväl barn som tonåringar.
Sjumilagården, som ödelädes vid en brand i 
september månad, skall återuppföras om­
gående. Den nya gården torde stå färdig i 
början på februari månad nästa år. Rekord­
bygge!
Arbetet med Vårvinden, vår fritidsgård i 
Länsmansgården, fortgår planenligt och in­
flyttning beräknas ske på eftersommaren 
nästa år.
Södra Biskopsgården har länge fått vänta 
på sin fritidsgård. Det är nu definitivt klart 
att den tidigare reserverade tomten icke får 
disponeras, varför en ny plats för fritids­
gårdens placering sökes.
Stigbergsgården blir en anläggning där den 
traditionella fritidsgården kompletteras med 
lokaler för ungdomsledareutbildning, barn­
teaterverksamhet, handboll och studier. 
Beräknas vara inflyttningsklar våren 1968. 
Timme fritidsgård, vår nya anläggning i 
Södra Kortedala, får egna lokaler i januari 
månad nästa år. Dessa är belägna vid 
Kalendervägen 4 och skall i första hand ut­
nyttjas för en öppen verksamhet — pro­
gramkafé.
Sanna fritidsgård skall börja byggas under 
eftersommaren 1967. Enligt planerna kom­
mer anläggningen att stå färdig vid års­
skiftet 1968—69.
Även Frölunda fritidsgård, som skall ligga 
invid Frölunda Torg, kommer att börja 
byggas under andra halvåret 1967. Här får 
frölundaborna ett välbehövligt tillskott till 
de nu allt för knappt tillmätta fritidsutrym­
mena.
Projekteringen av en större fritidsgård i 
Södra Tynnered har nu kommit över skiss­
stadiet. Denna anläggning skall inrymma 
en särskild föreningsavdelning med sam­
lingssal, studierum och expeditioner. I käl­
laren kan det bli plats för robusta verk­
samheter. Trolig byggstart 1968.
Invid Bergsjön kommer Samhällsbyggen 
under 1967 att börja uppföra en fritids­

gård, som får sin verksamhet präglad av 
friluftsaktiviteter. Motionslokal, bastu, 
programkafé och samlingssal skall där in­
rymmas.
Stadsdelen Bergsjön får ytterligare tre fri­
tidsgårdar. En anläggning samplaneras med 
Idrottsnämnden, en annan med KFUM och 
en tredje med Skolstyrelsen.
Nordgården kommer i en framtid att över­
flytta sin verksamhet till nya lokaler i 
Lunden. En ny fritidsgård projekteras nu 
öster om Kärralundsskolan.
I Kallebäck tycks tomtfrågan för fritids­
gården äntligen ha lösts. Nu återstår vissa 
samordningsfrågor innan projekteringsar­
betet kan påbörjas.
I Tuve centrum skall ny fritidsgård byggas 
av Bostadsbolaget. Föreningslivet får här 
expeditionslokaler samt studie- och hobby­
rum. Gården skall också inrymma program­
kafé, motionshall, bygglokal för båtar och 
mopedverkstad. Trolig byggstart redan 
1967.

Torslanda får en ny fritidsgård i mars må­
nad 1967. Verksamhetsytan blir cirka 230 
kvm. När en till Torslanda centrum plane­
rad större anläggning blir färdig kommer 
den mindre anläggningen att sortera under 
denna centrumgård.

I Hjällbo och Hammarkullen planeras fri­
tidsgårdar om cirka 1200 kvm vardera. Bå­
da dessa anläggningar blir belägna i stads­
delcentra, som skall byggas av Bostadsbo­
laget.

Skälltorp, norra delen av Backa, skall få en 
fritidsgård i centrum. Här projekterar en 
privat byggmästare.

Söder om Skälltorp projekterar Idrotts­
nämnden ett stort idrottsområde. Här lik­
som vid Södra Tynnereds idrottsområde 
skall mindre fritidsgårdar byggas.

Centrum bör också få sin fritidsgård så 
snart som möjligt. Intresset är just nu in­
riktat på Dicksonska bibliotekets nuvaran­
de lokaler. Vad sägs om att här inrätta en 
annorlunda okonventionell ungdomsanlägg-

Forts. på sidan 15
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har varit............

skall komma............

• Minst fyrtio myndiga mödrar och fyra 
gånger så många telningar till dem 
krävde vid ett novembermåndagsmöte i 
Utbygården att stadsdelarna Utby/Fjäll- 
bo skulle få en riktig fritidsgård med 
ordentliga resurser. Det sparades inte 
på krutet och fritidsbyråns represen­
tant for därifrån väl perforerad, unge­
fär genomskjuten som en måltavla på 
närbelägna Kvibergs skjutbana.

• POPLEKEN — höstens stora kunskaps- 
tävling i popkunskap — gjord och ge­
nomförd i samverkan mellan fritids­
gårdarna, Gulins, Göteborgs-Tidningen, 
Liseberg och Gako:s fritidsnämnd av­
slutades med final i Konserthallen, 
Liseberg. Första pris 100.000 öre eröv­
rades av Hans Norrby, Mölnlycke. 
Sammanfattning: fint program som inte 
lockade den stora publik arrangörerna 
tänkt sig.

• övertagandet av polisens deckarklub- 
bar fortskrider planenligt. Med det akti­
vaste deckarklubbdistriktet — Biskops­
gården — har fritidsbyrån haft ledar- 
sammankomst och programplanering 
inför våren. En speciell deckarklubbs- 
ledarkurs skall genomföras i mitten av 
januari. Alla gamla deckarklubbsmed- 
lemmar skall inbjudas till en festlig 
upptaktsträff en s.k. deckaré, lite se­
nare under januari.

• Ungdomsledare och annat "ungdoms- 
folk" var närvarande på Park Avenue 
när Gako:s fritidsnämnd presenterade 
sitt arbete "Föräldrar barn fritid — en 
sociologisk undersökning" utförd av 
Lars Göran Hjärne på Sociologiska 
Institutionen vid Göteborgs Universitet. 
Målsättningen var att "undersöka för­
äldrars syn på ordnings- och fritids­
problem med anknytning till ungdomar­
na inom området, deras kunskap om 
och kontroll av de egna barnen, samt 
deras intresse för att bidra till att lösa 

ordnings- och fritidsproblemen inom 
det egna bostadsområdet". Undersök­
ningen gjordes i Biskopsgården och 
Kortedala. Kompendiet finns att köpa 
(begränsad upplaga) hos Gakors fritids­
nämnd, Box 5130, Göteborg 5. Ett in­
förskaffande av undersökningen rekom­
menderas.

• Lärarehögskolan i Göteborg, special­
lärarelinjen, har gjort studiebesök på ett 
flertal fritidsgårdar under november. 
Besöken har följts av diskussioner där 
relationerna fritidsgård — skola bl.a. 
blev föremål för behandling.

• Trafikvakterna som utbildas i Göte­
borg skall ha en gnuggning i ungdoms- 
kunskap innan de släpps ut för att 
"lappa" bilar. En sådan behandling ut­
sattes de för torsdag 1 december av fri- 
tidsbyråfolk, vilket bl.a. resulterade i 
en lång diskussion om agans berätti­
gande som uppfostringsmedel.

• Mängder av försäljningar och markna­
der har genomförts och har lämnat 
genomgående goda ekonomiska resul­
tat. Kålltorps föräldraförening fick in 
ungefär 6.000 i netto på sin julmarknad 
för att ta ett exempel.

• Polska ungdomsledare och folkbildare 
gästar sedan några år tillbaka regelbun­
det Viskadalens folkhögskola. Det har 
blivit en tradition att man då gör en av- 
stickare till Göteborg för att se fritids­
gårdar och andra ungdomsanläggningar. 
Burås kunde glädja sig åt visit av 
polacker nyligen.

• Frölunda torg, som samtidigt utgör en 
enorm inomhushall, vill företagarna 
därute göra attraktiv också efter butiks- 
stängning genom att ordna bl.a ung- 
domsarrangemang. Företagareförenin­
gens PR-chef underhandlar med fritids­
byråns representanter vilket alla hoppas 
skall leda till någon form av samarbete. 
Tillställningar för 10.000 ungdomar är 
inte orealistiska. Inte vad utrymmet i 
torghallen beträffar i varje fall.
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1960
Brev från Tammerfors, Finland

Meddelandet att Vi alla upphör att 
utkomma ger mig anledning att till 
vännen redaktören och till tidskrif­
tens utgivare framföra ett mycket 
uppskattande tack för vänligheten 
att ända sedan 1958 regelbundet låta 
tidskriften komma till mig som en 
hälsning från Göteborg och dess 
ungdomsarbete. Vid några tillfällen 
under 50-talet hade jag glädjen att 
medverka vid kurser och överlägg­
ningar rörande ungdomsarbetet i sta­
den, besöka ungdomsgårdar och vin­
na nya vänner, av vilka några allt 
ännu är aktiva i sammanhanget. Vi 
alla har gett mig tillfälle att följa 
med det som händer och sker i ung­
domsarbetet i er stad, som för mig 
blivit mycket kär icke minst däri­
genom, att jag genom familjeband 
knytes vid Göteborg. Då Vi alla 
dessutom har varit det enda regel­
bundet och under lång tid utkom­
mande språkröret för ungdomsfrågan 
i sin helhet i Sverige, har jag haft 
direkt nytta av den i min undervis­
ning vid universitetet i Tammerfors.

Er allas tacksamme vän
G. v. Weissenberg

1959

Startade Vi allas redaktör med ett ”sanerings- 
nummer”. Hagas slum angreps. ”Månadens 
blåsning” (fanfar) exekverades. Stilettkam­
panj pågår i Göteborg. Scouting har vind i 
segeln, konstateras. Vi fortsätter med litterära 
spalter och Lars Carlsson skriver om öppet 
ungdomsgårdsarbete. Högsbotorp, en modern 
göteborgsstadsdel, presenteras. Ungdomsdele- 
gationens ledamöter på svarobänken. Bertil 
Tholin skriver optimistiskt i Vi alla. Volleboll i 
spalterna. Bernt Ekengren med aktuellt inslag: 
Ungdom och pengar. Seglarläger pâ Æolusôn, 
sommarens schlager. Sven Tumba skriver till 
göteborgsungdomen. Ungdomsorganisationer­
na ”testas” efter Härskogen-kurs. Ramberget 
i bilduppslag. Göteborgs ungdomsorganisa­
tioner hos stadskollegiet. Erland Svala skriver 
uppmärksammat: ”Låt henne få vara flicka!” 
Optimistjollen gör sitt segertåg. Algot Wick- 
berg skriver om "60-talet i blickpunkten”. 
Stefan Oljelund om konfirmation. Michael 
Meschke om marionetteaternas arbete.

Vi alla tar upp ungdomens yrkesval till be­
handling. Trevliga omslagsungdomar. Läns­
arbetsdirektör Odlöw skriver om ungdomens 
yrkesval. Vi alla är med och inviger Hobby­
centrum på Stora Katrinelund. Majorna får ny 
ungdomsgård. Bertil Norell skriver om ”ska­
pande lek”. ”Vi allas självservering” gör entré 
i spalterna. Ungdomssociala fönstret i Jan 
Cederlöfs regi tar form. Sjuttonåring skriver 
om ungdomsbrottslighet. Harry Lindgren in­
formerar om norrköpingssystemet. Kjell An­
dersson vill vårda ungdomsvårdaren i omde­
batterad ledare. Tio länders ungdomar i Göte­
borg i mycket uppmärksammat arrangemang. 
Vilgot Nilsson berättar om hur vi skall studera. 
Vidkärrs ungdomsgårds keramikkurser upp­
märksammas. Internationella barnbyar — re­
portage. IOGT rustar upp, sägs i en artikel. 
Vi alla går ombord på sjömansskolan å bar­
ken Viking. Program-psykologi aktualiseras. 
Vi får veta vad TVM är för något. Docent An­
ders Otterland presenterar läsekretsen en in­
tresseväckande undersökning om tonåringars 
fritidsvanor. Vi får veta mer om Frälsnings­
arméns ungdomsverksamhet. Är ungdoms­
verksamheten konkurrens till hemmen, frågar 
mamma.

JAG

NU ÄR DET JUL

och efter jul följer nyårshelgen och tret­
tondehelgen. Alla helgdagarna har det ge­
mensamt, att ungdomen i vår stad i stort 
sett saknar plats för fritidsverksamhet 
utanför hemmet. Ungdomsgårdarna är 
stängda (personalen behöver ledigt), före­
ningarna slutade i allmänhet sin verksam­
het redan långt före jul, en hel del andra 
fritidsanordningar har det ställt på samma 
sätt.

Kan någon göra något åt det?
Nilsson
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Framtiden och ungdomsarbetets Göteborg

Vi som tagit som vår uppgift att utforma 
och deltaga i samhällets s. k. förebyggande 
ungdomsvård kan räkna med att denna del 
av samhällsarbetet får allt större aktualitet. 
Den genom arbetstidsförkortningen allt 
längre fritiden skall kunna utnyttjas på ett 
för såväl den enskilde individen som för 
samhället vettigt sätt. Detta förutsätter av­
sevärda insatser från samhällets sida i form 
av fritidsanläggningar av alla slag. Ett stör­
re engagemang kommer också att krävas 
av de organisationer som tagit som sin upp­
gift att utforma en idéburen ungdomsverk­
samhet. Vi vet också att samhället ser det 
som en allt mer angelägen uppgift att stöd­
ja en sådan verksamhet.

Hur ser då det samhälle ut som morgon­
dagens ungdomsledare skall arbeta i? Vi 
har anledning förmoda att utvecklingen 
kräver en fortsatt utbyggnad av det före­
byggande ungdomsarbete som bedrivs i 
samhällets egen regi. Detta innebär att allt 
fler fritidsgårdar med en öppen linje och ett 
omfattande programarbete kommer att 
byggas. Dessa anläggningar blir centra för 
all ungdomsverksamhet och hit kommer 
också andra åldersgrupper att söka sig för 
rekreation och trivsam samvaro. Fritidsgår­
den kommer att samla barn, ungdom, hus- 
morsgrupper och pensionärer. Här skall 
också organisationer kunna få service och 
arbetslokaler.

Fritidsgården, som tidigare i första hand 
var en anläggning för kvällsbruk, får efter­
hand allt mer verksamhet även under dag­
tid. Framdeles blir fritidsgården fylld av 
aktiviteter från morgon till kväll. Härtill 
bidrager den efterhand allt mer omfattande 
pensionärsverksamheten men också för­
skolebarnens aktiviteter samt i en framtid 
också verksamhet för skolungdomar, som 
genom "skiftarbete" får fritid på förmid­
dagarna.

Ungdomsorganisationernas arbetsmöjlig­
heter kommer framdeles att radikalt för­
ändras. Detta i första hand genom en bättre 
samordning av samhällets och organisatio­
nernas verksamhet. Centralt kommer en 
väl utbyggd servicecentral att ge organisa­

tionerna hjälp med betungande arbeten 
som ex. utsändning av meddelanden, pro­
duktion av mötesmaterial samt program­
tips. På fritidsgårdarna skall idrottsföre­
ningarna kunna tvätta och förvara sitt 
idrottsmaterial, Unga örnar, scouter, för­
äldraföreningar, pensionärer och många 
flera kunna låna skrivmaskiner, stencilappa- 
rater, filmprojektorer och andra tekniska 
hjälpmedel. Fritidsgårdarna kommer också 
framdeles i större utsträckning än nu att 
kompletteras med utanför gården liggande 
lokaler, vilka skall upplåtas till föreningar 
som får tillfälle att här utforma sina egna 
klubbhem.

En allt snabbare utbyggnad av det direk­
ta ekonomiska stödet till föreningslivet är 
realistiskt att räkna med. För Göteborgs del 
innebär detta att distriktsorganisationerna 
får bättre möjligheter att ge de lokala orga­
nisationerna den service och det stöd de 
behöver, samt desutom möjligheter att pla­
nera och genomföra en utbyggnad av verk­
samheten i nya stadsområden. Denna hår­
dare satsning innebär också att organisatio­
nernas möjligheter att väcka intresse för 
sina idéer och förmåga att bygga ut sin 
verksamhet blir direkt vägledande för sam­
hällsstödets omfattning.

Ungdomsgruppen är i dag i större ut­
sträckning än tidigare ett viktigt komple­
ment till hemmet. Utvecklingen visar att 
gänget, gruppen, föreningen efterhand be­
tyder allt mer för ungdomens utveckling. 
Detta gör ledaren allt mer betydelsefull. 
Det blir därför allt angelägnare att ung- 
domsledaren utbildar sig för sin uppgift 
och ges mera tid att ägna sig åt sitt ledar­
skap. Följdriktigt etableras därför allt fler 
skolor för utbildning av ungdomsledare 
och allt fler organisationer anställer kon­
sulenter och instruktörer. I framtiden kan 
vi räkna med att även ungdomsledaren i 
den större lokala organisationen får ledar­
skapet som yrke. Då blir det nödvändigt 
att även i Göteborg ordna en utbildning för 
denna yrkesgrupp och en sådan utbildning 
kommer också att etableras i den komman­
de stora fritidscentrat vid Masthuggstorget.

Lars Andréasson
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1961

Vi alla i brunt omslag presenterar ungdomens 
lek och sport på omslaget. Hur skall det bli 
med fritidsverksamheten i ytterområdena, frå­
gas det. Om ungdomens nöjesliv skrivs i spal­
terna. Böljan J:son Liljesson skriver om "Ton­
fall” i Vi alla. Göteborgs Teaterverkstad dyker 
upp i spalterna. Bengt Lindfors ivrar för ökad 
programaktivitet på våra ungdomsgårdar. 
Majorna och dess nya ungdomsgård på två 
helsidor. Vi gör strandhugg i Åbo. Heikka 
Niitynen om finskt ungdomsarbete. Redaktö­
rens spalt ironiserar över alla jubileum. Leif 
Svensson, hemkommen från Amerika-kurs, 
skriver om drive- in, parties och TV. Vi debat­
terar SECO. Bildgåtor förnöjer läsekretsen. 
Ungdomsarbetets ledarbehov penetreras. Lars- 
Eric Ericson går till attack mot uthyrnings- 
politiken ifråga om föreningslokaler. Aina Oro­
na säger ja tack till föräldramedverkan i ung­
domsarbetet. Pingpong blir bordtennis. Vi alla 
presenterar ungdomsgårdssporten framför alla 
andra. ”Skaffa inte sprit till ungdomen!” heter 
en kampanj det året. GAKO:s fritidsnämnds 
fritidsverksamhet studeras. Lars Carlsson iv­
rar för skapande dramatik. Vi lär oss mera om 
gruppbehandling och gruppterapi.

1962
Vi alla med nytt omslag skriver om gubbväldet 
i olika bestämmande församlingar. Barna- 
vårdsdirektören i nyårsartikel: Ungdomsvård 
i storstad. Vinterlovsverksamhet med jätte­
arrangemang. Stadens snyggaste anslagstavla, 
Stora Katrinelund, ses på bilduppslag. Nya 
brottsbalken kommenteras. Stadens ungdoms­
råd börjar skymta i spalterna, så ock i Vi alla. 
Hans Jensen skriver om samplanering Skola- 
Fritid. Tävlingsgymnastik får stor plats i tid­
skriften. "Miljö med minus", Kjell Andersson 
om bostadsmiljön. Arne Weise i Sveriges Ra­
dio skriver om sitt jobb. Sniffning, en ny far­
sot, dyker upp i spalterna. Skolungdom får 
egen ungdomsgård, dock inte i Göteborg. 
Arne Lööf visar oss hur en kvartersgård ser ut 
i Västerås. VI gör utfärd till Jönköping och ser 
på deras verksamhet. Ungdomspolitikerna ut­
talar sig om den framtida ungdomspolitiken. 
Raggarproblem i faggorna, problemet tas upp 
i Vi allas spalter. Ungdomsberedningen klar — 
efter fem år. Gösta Blixt, TV, skriver om 
"TV:n som konkurrent eller hjälpmedel?". 
Ungdomsbyrån blir Fritidsbyrån. Trevliga gub­
bar i tipstävling. Ledarvård i spalterna. "Rag- 
garlagen" debattämne. "Vad är demokrati?” 
frågar KFUM-sekreteraren Carl-Eric Lundgren. 
Aforismer om tid, människor och annat läses.

SERVICECENTRALEN

på Stora Katrinelund håller stängt under 
jul- och nyårshelgen och öppnar igen den 
9 januari. Genom ökade personella resur­

ser på de olika servicesektionerna (hobby, 
tekniska hjälpmedel och program) hoppas 
fritidsbyrån att ännu bättre kunna stå ung­
domsverksamheten till tjänst.

KAN FÖRELÄSNINGARNA
BLI BÄTTRE?
Metodiska tips för föreläsningsverksamhet, 
utgiven av Folkbildningsorganisationernas 
föreläsningsbyrå pä Skolöverstyrelsens förlag. 
Bokhandelspris 2:50 plus oms.
Skriften är utarbetad av Torsten Eliasson, 
innehavare av landets hittills enda lektorat i 
vuxenpedagogik och med tjugoårig erfarenhet 
av föreläsningsverksamhet. Den vänder sig 
till föreläsare av alla kategorier med förslag 
till hur föreläsningen skall kunna anpassas 
till nya förhållanden och hur rön från den 
moderna pedagogiken skall kunna utnyttjas i 
föreläsningssammanhang.

Forts, från sidan 11

ning? CLUB DICKSON i 1500 kvm stäm­
ningsfull gedigen 1800-talsfastighet!

För övrigt pågår planeringen av nästa års 
sommarverksamhet. Vandrarhemsverksam- 
heten skall flytta från Katrinelunds till 
Vidkärrs fritidsgård. En programverksam­
het med internationell prägel planeras för 
Motorgården och Katrinelund. Ytterligare 
aktiviteter i centrum är under skissering.

Vi alla-trycket

under de senaste tio åren har utförts 
av Struves Boktryckeri AB, Vallga­
tan 35. Där finns ett team med bok­
tryckare Per Henrik Struve i spetsen, 
som gjort en högt uppskattad och 
personlig insats för Vi alla. Icke så 
få av hela besättningen har ibland 
varit engagerade i debatten om ut­
formningen av en sida eller ett upp­
slag. Företagets trivsamma service­
anda har smittat av sig på redaktören. 
Man blir glad för en sådan vänskap.

Tack från Vi alla-redaktionen!

K. A.
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En ungdomsgårdsf öreståndares comeback

Ungdomen är sig inte lik
Det var en. gång en ungdomsgårdsförestån- 
dare, som var såpass duktig (eller gjort sig 
så omöjlig) på fältet att han fick lov att 
flytta in i det Stora Huset, där alla de 
Stora Pappershögarna fanns. Han hade 
knogat redigt och hans belöning skulle nu 
bli att få sitta i ett rum om tre moduler, 
med mjuk matta, besöksstolar med karm 
(textilklädda) och en "vänta-stig in- och 
upptagen-mekapär" på dörren utanför. 
Från sin byrå skulle han fungera som chef 
och orakel för alla sina tidigare bröder un­
der oket. Han visste bäst i det mesta. Han 
orerade vitt och brett hur det skulle för­
faras i än det ena och än det andra fallet. 
Det han inte hann prata om och i — och 
det var åtskilligt trots sin verbala kapacitet 
— skrev han ner i P. M., kompendier, an­
visningar, riktlinjer, bestämmelser, förslag, 
skrivelser, noter, punkter, artiklar. En upp­
tagen man var denne högt uppsatte! De 
som slet ute på gårdarna kunde därför säl­
lan nå honom, så gärna de nu ville det.

En dag trängde det genom denna mur av 
arbeten och funktioner ett nödrop från fäl­
tet. "Dom tar knäcken på hela gården!" 
ljöd det från en föreståndare och hans med-

1963
Vi alla klär sig i grönt. Intendent Anna-Greta 
Gustafsson presenterar en stockholmsgiv — 
nytt ungdomsledarinstitut. Fritidsbyrån får ny 
servicecentral och får egen plats i bildupp­
slag. Ungpolitiker på svarobänk. Fortfarande 
alkoholproblem bland ungdomen — även i 
spalterna. ' Han som tänkte med hjärtat” — 
porträtt av en präst. Unga örnar blir upp­
märksammade: Bullerbyträffarna succé.

”Behöver vi friidsplanering?” frågar fil lic 
Gunnar Äsvärn. Go-kart i bilder. Göthe Pers­
son, ny barnavårdsnämndsordförande, utfrå­
gas. ”Kan vi tro vad vi läser?” frågar lektor Nils 
Carlshamre. Dags för Danvik — intervju med 
frispråkig man. Redaktör i lumpen, aktuell re­
daktörspalt. Nytt i Flatås, kyrka med ungdoms­
gård. Nya statsbidragsbestämmelser — och Vi 
alla informerar. Motorgården vid Stora Kat- 
rinelund snart färdig, hoppas ungdomsledarna. 
Stefan Oljelund lämnar barnavårdsnämnden. 
Vi alla säger med Aristoteles: ”Står man vid 
målet, räknar man icke med vägens möda och 
besvärligheter”. 

hjälpare. "Vi klarar det inte, vi måste ha 
hjälp." Den suveräne mästaren på ö. L. 
(öppen linje) fylldes av varm medkänsla 
för dem som höll på att gå under och kände 
samtidigt inom sig hur handlingskraften 
brusade fram ur De Dolda Källorna. Tanke 
och beslut hade tidsstuderats och samman­
förts till en enhet. Det skulle handlas. 
Omedelbart! Mästaren skulle göra come 
back och visa hur en öppen verksamhet 
skulle bedrivas.

I bilen till tjänstestället sjöng det i hans 
huvud AKTIVITET, OMVÄXLING, 
HÅRDKÖRNING. Där var botemedel för 
oroligheterna på den här gården. Portföljen 
var späckad med material och materiel till 
PROGRAM. Pingpongbollar, frågesporter, 
pennor, papper, en kul grej, en underlig 
grunka, några dagstidningar. (På tidningar 
kunde man göra minst tre helkvälls- 
program hade han ju lärt ut i program­
kurserna) .

Lokalen kände han väl till. Det fordrades 
bara en genomgång av planen i all hast. 
Så var allt klart. Mästaren hade ju RUTIN. 
Horden av unga täckjackor och pussycats 
vällde in. Långhåriga, nyfikna på detta 
fossil, som stod i tamburen och hälsade så 
vänligt. "Va ä de för en gubbd-1" kommen­
terade någon bakom ryggen på mästaren, 
som började känna något av obehag. "Det 
är nog en ny ledare" sa en annan. "Skönt" 
tänkte den suveräne, "en intelligent kom­
mentar i alla fall."

Men vad var nu detta! Gick de inte om­
kring med ytterkläderna på? En sån STIL 
kunde ju inte tolereras. "Jackorna av!" 
"Nej inte så bryskt! Lite smidigare", över­
läde han med sig själv. Då kom en, kanske 
pojke, kanske flicka med ett sånt där lur­
vigt överplagg. "Vill du vara snäll och 
hänga av dej?" Frågan var vänlig, men den 
tilltalade låtsades inte höra. "Jasså, min 
vän, du vill inte", tänkte den suveräne. 
"Var snäll och häng av dig jackan!" Tonen 
var en aning kyligare och mer uppfordran­
de. Svaret blev en trotsig blick och en 
fnysning och något som illvilligt skulle 
kunna tolkas som "D-a idiot!" Den trot-
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sige lämnades. Den suveräne fortsatte sin 
Operation Avhängning med växlande fram­
gång. De som förmåddes att hänga av sig 
var snabbt i garderoben för påklädning, när 
mästaren vände dem ryggen för ett ögon­
blick. En flicka, som arrogant bad honom 
fara åt h-e efter vänliga vädjanden beträf­
fande ytterkläderna, blev utburen och pla­
cerad utanför ingången. Hon skulle vara 
välkommen in om hon lovade att ta av sig. 
Hon lovade, men svek löftet. Började det 
inte bli lite irriterat? Den gamle meriterade 
kände det mindre tillfredsställande att vara 
i en situation, som han inte behärskade. 
Hur skulle han göra i fortsättningen?

En skrikig, kortvuxen yngling släntrade 
förbi, händerna i byxfickorna, cigarett i 
mungipan. Mästaren kunde inte hålla sig: 
"Ta av dig!" Det var ingen vädjan längre. 
Det var en order. Den lille tuffingen haja- 
de till, flinade och fortsatte in i stora salen. 
Men då! Tanke och beslut — i den mån 
sådan hjärnverksamhet utvecklades — var 
åter ett. Som en oljad blixt flög mästaren 
in i salen, fick ett bra tag i nylonpäls- 
kragen på den ohörsamme och släpade sub- 
ordinanten ut i kapprummet. Den lille 
gjorde motstånd, men mästaren var något 
starkare. Det blev dödstyst i lokalen i 
samma stund som ingreppet skedde. Tyst­
naden tycktes lång som en evighet, men 
så kom det förlösande ordet "Dabba!" I 
det ögonblicket stod det strålande klart för 
den suveräne att han lyckats åstadkomma 
en präktig tavla — med ram. Mot honom 
riktades tjugofem par ynglingaögon, vars 
blickar var fyllda av skadeglädje, trots, 
elakhet, förväntan. Gänget hade gått i an- 
fallsställning och skred kattmjukt närmare 
och närmare gubben. Den suveräne var i 
gungning. Det gällde att handla snabbt. 
Han samlade sig och brast ut: "O.K. ni 
vill inte hänga av er, ni skall slippa det 
men ingen får då vara utan ytterkläder 
inomhus. Alla skall ha kläderna på!" Det 
anfallande gänget kom av sig. Deras ögon 
uttryckte plötsligt förvåning, förvirring, 
tvivel. En skrovlig målbrottsröst formule­
rade det alla tydligen ville säga "Du är 
väl f-n inte klok." Sen fortsatte han som 
talesman för sig själv och några andra, 
som hade så många tröjor på sig att jacka 

på dessutom skulle göra kvarstannande 
omöjligt i den tjugotregradervarma loka­
len. "Jag vill inte ta på mej nån j-a jacka, 
f-n inte". För att avvärja en ny annalkande 
kris gjorde mästaren här ett nytt bravur­
nummer — dubbel mollbergare med skruv 
på stället — genom följande kloka uttalan­
de "Grabbar, jag skall inte vara avig. I livet 
gäller det att kompromissa. De som vill ha 
ytterkläderna på sig får det, de som vill 
hänga av dem, gör det."

Ingen i horden tycktes fatta, än mindre 
uppskatta detta mästerstycke i logik. Man 
glodde på varandra en stund. Sen var akti­
viteterna i gång. Vanmäktig, till slant sla­
gen, satt mästaren där. Alla hans ambitio­
ner hade flugit sin kos. Program var inte 
att tänka på. Pliktskyldigast räddade han 
en grammofon från att demoleras, ett bord­
tennisbord från att rasa samman. Kloc­
kan blev tjugotvå och horden bröt upp 
under stoj, glam och mustiga eder. En mäs­
tare i fiasko hade korats !

Morgonen därpå satt den suveräne — 
mästaren på ö. L. — vid sitt skrivbord 
och summerade erfarenheten av gårdagen. 
En lärdom rikare och en illusion fattigare 
hade han blivit. Ingen är mästare för evigt!

Sensmoral: pappersarbetare bliv vid din 
skrivmaskin!

Konk

1964
Ungdomsledarutbildning hyperaktuell — ute i 
landet och i Vi alla. VI alla på dykning — 
som amatördykare. Fritidsbyrån får ny organi­
sation. Rundfrågan — ny Vi alla-rundfråga 
kommer in i spalterna. Göteborgs projektera­
de fritidsanläggningar visas i bilduppslag. Vi 
lanserar spalten ”Påringt” genom att ringa 
upp ungdomskonsulenten i Eskilstuna. Hobby­
centralen får nytt ansikte. Kaj Albintzon i 
Amerika och skriver till Vi alla. Alkoholrekla­
men tas upp till diskussion. Brunnsbo nya fri­
tidsgård penetreras. Vi diskuterar apropå ung­
domslokaler i källarplan. Kjesäter, scouthög­
borg, beskrives i en artikel av Eilertz Fryland. 
Fem frågor till fem ungdomsledare från fem 
världsdelar röner stor uppmärksamhet. Aforis­
mer om kärlek. "Hur är det med den plan­
mässiga planeringen?” frågar Kjell Anders­
son. Om ”Ungdom i Ghana” skriver göte- 
borgsstuderanden George D. Duodu. DX-glim- 
tar i Ake Edéns regi får plats i VI alla. Fritids­
byråns nya konsulenter, Kerstin Lidhén, Birgit 
Svärd-Olsson och Lars Carlsson presenteras.
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Redaktören

var med i tidningens morgon, d.v.s. 1952, 
när en redaktionskommitté med represen­
tanter för göteborgskt ungdomsarbete för­
sökte forma ett handlingsprogram för Vi 
alla. Har Ni tänkt på de problem som är 
förknippade med en tidningsstart? Först de 
finansiella. Sedan att övervinna motstånd 
från sega traditionalister och sekteristiska 
inkrökta. Tillkommer också att dämpa 
ivern hos de översvallande, ljusblå optimis­
terna. Att finna en redaktör och att forma 
ett handlingsprogram. Att få uddiga frågor, 
dock inte så att de verkar stötande för reli­
gion, politik och annat. Sist men inte minst 
att finna ett tryckeri, som är villigt att 
trycka alstret till hälften av den normala 
kostnaden. Då har jag likväl glömt bort 
sådana saker som estetik, annonser, ackvisi- 
tion, bilder och klichéer och därtill en stän­
dig knapphet med tid.

För tidningsfolk, särskilt dagspressens 
professionella, är detta inte något nytt. 
Men folk utanför dessa kretsar tänker inte 
alltid på det myckna jobbet med en tid­
nings utgivning, även då det gäller en 
periodisk skrift som Vi alla. De borde vara 
med en och annan lördagskväll och läsa 
korrektur eller sitta i telefonen och få ban- 
nor för misshagliga skrivningar som ansva­
rige utgivaren och redaktören inte alltid 
själv författat men som han ändå alltid får 
svara för.

Men visst finns det också ljusglimtar! 
Brev, vykort, kom-ihåg-hälsningar. Citat i 
dagspressen. En klapp på ryggen för en 
välfunnen formulering. En debatt om en 
och annan passus. Vetskapen om att en del 

— kanske bara en liten del — fortfarande 
har tid att lyssna, läsa och har aptit på det 
skrivna ordet.

Pionjärerna Anders Sundvall, Nils Elf- 
ström, Sven Olof Nilsson, Gunnel Granlid 
Set Dahlbeck och Ingrid Ingemarsson gjor­
de ett gott arbete och deras entusiasm var 
medryckande. Det var ett gott gäng att 
jobba i. Omständigheterna gjorde, att det 
blev undertecknad som kom att hålla i 
trådarna under resterande tid av de femton 
utgivningsåren.

Under dessa år har Björn Döbeln och 
Leif Svensson varit ett fint team att jobba i. 
Under de allra sista åren har Lars Carlsson 
med frisk stimuli varit medarbetare och 
inspiratör. I långa raden skall också näm­
nas Björn Björnström, Åke Edén, Nils-Ivar 
Engberg och Jan Cederlöf.

Alla är värda ett varmt tack. Vännerna 
under pionjärtiden har varit besjälade av en 
vilja att våga — något som blir alltmera 
sällsynt. Litet av den friskheten önskas 
framtiden

av

1965
Vi alla får nytt omslagsansikte, en schack­
spelande flicka inleder året. ”Vad är det för 
fel på samhället?” frågar Stefan Oljelund. På­
ringt Örebro — den förnämliga ungdomssta- 
den. Litterär tävling på omslagets 3:e sida. 
Fritidsnämnd eller ej? Stadskollegiet utreder 
frågan. Lars Andréasson, ordförande i ung- 
domsdelegationen, skriver om "Föräldrakam- 
panjer — behövs det?" Skoldanserna debatte­
ras hett och mycket. Thomas Paulsson om 
”Livets stad”. Narkotikaproblemen penetreras. 
Fritidskul för framtidsjobb — Lars Gunnar 
Ekegärd skriver om "Unga forskare”. Den nya 
Sjösportgården i bilduppslag. James Bond- 
diskussion. Vi alla presenterar en idégård i 
Biskopsgården. Vårvinden — det nya fritids- 
centrat i Länsmansgården — visas. Ungdoms- 
debatt i stadsfullmäktige. Engelsk ”pang- 
ungdomsgård” i Vi allas spalter. "Hår” heter 
ett bilduppslag. Högertrafikomläggningen 1967 
börjar dyka upp i spalterna. Sandarnes fritids­
gård — en samverkangård — presenteras. 
”Mellanöl på ungdomsfik?” frågar en Vi alla­
artikel. En litterär nyårspristävling avslutar.
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Genomgripande utredning om fritids-Göteborg:

får
vi
en 
fritidsnämnd?

På Stadskollegiets uppdrag har G AKO gjort en omfattande utredning om 
stadens fritidsaktiviteter och behovet av en samordning av dessa.

Stor splittring råder om den kommunala fritidsaktiviteten :

• fritidsaktiviteterna är splittrade på olika kommunalråd

• åtta olika kommunala nämnder är engagerade i fritidsverksamhet

• vissa nämnder har likartad verksamhet

• de kommunala aktiviteterna på området griper in i varandra.

Utredningen, som är den första verkliga inventeringen i Göteborg av hit­
hörande ting, har drivits med stor skyndsamhet. Man nöjer sig emellertid 
inte med att redovisa. På vederbörande kommunalråds uppdrag har man 
också lagt fram tre alternativa förslag till utformning av kommunens 
organisation för handläggning av fritidsfrågor. Här presenteras de tre 
förslagen i sammandrag:

• (1) Samarbetskommitté bildas mellan berörda styrelser. Samlings­
lokalerna flyttas till fritidsbyrån. Småbåtshamnarna överföres till 
idrottsnämnden, som också föreslås få hand om Delsjöreservatet (nu 
hos Skogsnämnden).

• (2) Fritidsstyrelse-alternativ. Denna tar hand om aktiveringen av nu­
varande fritidsarbetet i stadens regi. I organet ingår skolans, biblio­
tekens och parklekens fritidsverksamhet. I övrigt som alternativ 1.

• (3) Fritidsnämnd. Denna skall ha hand om all (kommunal) fritidsverk­
samhet, således planerings- förvaltnings- och aktiveringsarbetet. I den­
na nämnd ingår idrottsnämnden, fritidsbyrån, samlingslokalstyrelsen, 
gatukontorets parkavdelning, småbåtshamnarna samt den fritidsverk­
samhet, som bedrives av skolstyrelsen och biblioteken.



TIDSKRIFT FOR GÖTEBORGS UNGDOMSLEDARE 

Redaktör och ansvarig utgivare: KJELL ANDERSSON 

Adress: FRITIDSBYRÂN

Box 5134 ■ Göteborg 5 ■ Tel. 20 09 20
Prenumerationspris kr. 6:— Postgiro 491 IS

Struves Boktryckeri AB, Göteborg 1966

Fritidsbyråns servicecentral

öppnar åter efter julhelgen den 9 januari 1967

Film

Projektorer

Bandspelare

Bildband

grammofoner och andra 
tekniska och 
audiovisuella hjälpmedel

5
Vardagar kl 15—18.30

lördagar kl 12—15

Tel. 16 34 91

Adress : Stora Katrinelund,

Kurser för ungdomsledare

Hobby

Material 

arbetsblad 
demonstrationer 

tips 

utställningsalster 

försäljning

Program

Material för utlåning 
bandade programinslag 
arbetsblad 
paketprogram 
spel- och tävlings­
material 
tips

5
Vardagar kl 16—19

Lördagar stängt

Tel. 20 59 65

Vardagar kl 15—19

Lördagar stängt

Tel. 16 34 91

Levgrensvägen (invid Nya Ullevi). 

av olika slag arrangeras kontinuerligt.

C

Barnavårdsnämndens fritidsbyrå, Göteborg




